La precedente rispetto ambedue le leggi promulgate all’inizio del principato (17 prima del Ch.) – o almeno una normativa di legge di cui si sa qualcosa – è stata *lex Scatinia* [*Stantinia*] *de nefanda Venere* (ca 149 a.Ch.), ricostruita alla base dei scritti letterali. *Lex Scatinia* probabilmente è stata fondata sull’iniziativa legislativa del tribuno del popolo Gaius Scatinus Capitolinus e penalizzava gli atti meretrici tra gli uomini nati liberi oppure tra un uomo nato libero ed un ragazzo (*stuprum cum masculo*, *stuprum cum puero*). Veniva imposta la pena di morte oppure una pena fiscale<sup>68</sup>.

<sup>62</sup> Vedi anche supra – note 36, 56–57.

<sup>63</sup> D. 3,1,1,6 (*Ulpianus libro sexto ad edictum*): *Removet autem a postulando pro aliis et eum, qui corpore suo muliebria passus est. Si quis tamen vi praedonum vel hostium stupratus est, non debet notari, ut et Pomponius ait. Et qui capitali crimine damnatus est, non debet pro alio postulare [...]*.

<sup>64</sup> D. 47,10,9,4 (*Ulpianus libro 57 ad edictum*): *Si quis tam feminam quam masculum, sive ingenuos sive libertinos, impudicos facere adtemptavit, iniuriarum tenebitur. Sed et si servi pudicitia adtemptata sit, iniuriarum locum habet.*

<sup>65</sup> Rotondi scrive delle *leges publicae Iuliae de vi publica et privata*, dal ca 17 prima del Ch. – vedi: G. Rotondi, *op. cit.*, p. 450–451; cf. A. Berger, *op. cit.*, s.v. *Lex Iulia de vi privata and Lex Iulia de vi publica*, p. 554.

<sup>66</sup> D. 48,6,3,4 (*Marcianus libro 14 institutionum*): *Praeterea punitur huius legis poena, qui puerum vel feminam vel quemquam per vim stupraverit.*

<sup>67</sup> D. 48,5,9(8) pr. (*Marcianus libro secundo de adulteriis*): *Qui domum suam, ut stuprum adulteriumve cum aliena matre familias vel cum masculo fieret, sciens praebuerit vel quaestum ex adulterio uxoris suae fecerit: cuiuscumque sit condicionis, quasi aduter punitur.*

<sup>68</sup> Vedi: G. Rotondi, *op. cit.*, p. 293; A. Berger, *op. cit.*, s.v. *lex Scatinia (Stantinia)*, p. 559; vedi anche supra – nota 1.

Nel frammento sopracitato di *Aneddota* di Procopio appare, sul fondo della questione analizzata che non può essere saltato, il problema dello stato legale delle persone rimanenti sotto il potere di *dominus* e dei loro rapporti (tanti *passus* del codificazione giustiniana<sup>69</sup>): le possibilità di “lamentarsi” da uno schiavo al suo padrone oppure addirittura di accusarlo come anche il valore legale delle dichiarazioni dello schiavo. Ulpiano, secondo i frammenti trasmessi in *Digesta*, faceva ricordare e commentava: per primo – il rescritto di Antonino Pio che vietava di forzare gli schiavi dai padroni alla fornicazione oppure agli atti vergognosi e qual-siasi altri atti illeciti (nel *libro octavo de officio proconsulis*)<sup>70</sup>; per secondo: le competenze di prefetto della città che doveva ascoltare lo schiavo “che si lamenta umilmente” del suo proprietario oppure addirittura, nei casi comunemente riconosciuti, le accuse (nel *libro singolari de officio praefecti urbi*)<sup>71</sup>.

Le *novelle constitutiones* di Giustiniano alle quali bisogna fare riferimento – quando si tratta del filo legale segnalato in *Επιτομή* Zonara – sono due editti indirizzati al popolo di Costantinopoli: *Nov. 77* (ca 535) – soprattutto contro a chi spergiura e bestemmia; marginalmente riguarda il problema e *Nov. 141* dal marzo 559 *περὶ ἀσελαγιανόντων – de luxurantis* (responsabile comunque per la fame, la peste, i terremoti e l’ira di Dio<sup>72</sup>).

Dal preambolo della *Nov. 77* risulta che per chi “trovato nella pratica diabolica di incoraggiare le vergognose lussurie ed agisce contro la natura” si doveva suscitare la paura di Dio ed ordinarli da astenersi da “concupiscenze diabolici e non confor-

<sup>69</sup> Ad es.: D. 1,6,1,2 (*Gaius libro primo institutionum*); D. 1,12,1,8 (*Ulpianus libro singolari de officio praefecti*); I. 1,8,1–2 etc.

<sup>70</sup> D. 1,6,2 (*Ulpianus libro octavo de officio proconsulis*): *Si dominus in servos saevierit vel ad impudicitiam turpemque violationem compellat, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Baeticae manifestabitur. Cuius rescripti verba haec sunt: „Dominorum quidem potestatem in suos servos illibatam esse oportet nec cuiquam hominum ius suum detrahi: sed dominorum interest, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuum confugerunt, et si vel durius habitos quam aequum est vel infami iniuria affectos cognoveris, veniri iube ita, ut in potestate domini non revertantur. Qui si meae constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum severius executurum” [...].*

<sup>71</sup> D. 1,12,1,8 (*Ulpianus libro singolari de officio praefecti*): *Quod autem dictum est, ut servos de dominis querentes praefectus audiat, sic accipiemus non accusantes dominos (hoc enim nequaquam servo permittendum est nisi ex causis receptis) sed si verecunde expostulent, si saevitiam, si duritiam, si famem, qua eos premant, si obscenitatem, in qua eos compulerint vel compellant, apud praefectum urbi exponant. Hoc quoque officium praefecto urbi a divo Severo datum est, ut mancipia tueatur ne prostituantur.*

<sup>72</sup> Le *novelle* sono molto importanti per il problema analizzato – qui un’ampia descrizione bibliografica. Vedi: *Nov. 77* (*Νεαρ. οβ’*) a Giovanni *praef. praet.*, *Πᾶσιν ἀνθρώποις* (*Omnibus hominibus*) intorno al 538; anche [in:] PG, Vol. 72, coll. 1001–1002; *Nov. 141* (*Νεαρ. ρμα’*). *Editto indirizzato agli abitanti di Costantinopoli, Τῆς τοῦ θεοῦ φιλανθρωπίας* (*Cum semper omnes clementia*) dal marzo 559.